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Abstrakt

Elektrická stimulace (ES) dle Jantsche byla vytvořena s primárním cílem redukovat

spasticitu, avšak její účinek nebyl žádnou studií potvrzen či vyvrácen. Cílem diplomové

práce proto bylo zjistit, zda tento typ ES snižuje spasticitu m. triceps surae u pacientů

s roztroušenou sklerózou. Mimo spasticitu byl sledován i vliv ES na aktivní pohyb

vykonaný antagonisty spastického svalu a rychlost chůze. Naší pilotní kontrolované

nerandomizované studie se zúčastnilo celkem 15 probandů, kteří byli rozděleny do dvou

skupin – s aplikací ES (skupina STIM) a bez aplikace ES (skupina NOSTIM) během

hospitalizace. Při vyšetření byl využit koncept Jean-Michel Graciese – Five-step clinical

assessment in spastic paresis, Z tohoto protokolu byly vybrány kroky pro hodnocení

spasticity pomocí Tardieuovy škály, dále vyšetření rozsahu aktivního pohybu a

10MWT. Navíc byl pro hodnocení chůze přidán TUG. Měření probíhalo 1., 4. a 8. den

hospitalizace. Mezi vnitroskupinový rozdíl byl hodnocen pomocí ANOVA pro

opakovaná měření s Fisherovým post-hoc testem a hladinou významnosti p=0.05. Ze

získaných dat vyplývá, že ES dle Jantsche má okamžitý vliv na snížení spasticity a

zvýšení aktivního pohybu antagonisty spastického svalu. Navíc tento účinek trval po

celou dobu hospitalizace a měl zvyšující se tendenci. Nebylo však potvrzeno zvýšení

rychlosti chůze díky ES. Pomocí dotazníku bylo dále zjištěno, že ES dle Jantsche byla

probandy pozitivně hodnocena.
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Abstract

The electrical stimulation (ES) according to Jantsch was created with a primary aim to

reduce spasticity, however its impact has been neither proved nor disproved by any

study. Therefore, the aim of the thesis is to find out if this type of the ES can reduce

spasticity of m. triceps surae within the patients with multiple sclerosis (MS). Apart

from the spasticity, there was as well observed the influence of the ES on an active

movement performed by the antagonists of spastic muscle and the walking speed.

Fifteen probands participated in our pilot controlled non-randomized study, probands

were divided into two groups – first with the application of the ES (STIM) and second

without the application of the ES (NOSTIM) during the hospitalization. We used the

concept of Jean-Michel Graciese – Five-step clinical assessment in spastic paresis

during the examination process. From this protocol, we choose Tardieu scale to measure

spasticity, examination to measure active range of motion and 10MWT. Furthermore,

TUG was added. The measurements took place on the 1st, 4th and 8th day of the

hospitalization. The intragroup difference was evaluated by the ANOVA for repetitive

measures with Fisher´s post-hoc test and the level of importance p=0.05. From acquired

data it follows that the ES according to Jantsch has an immediate influence on the

reduction of the spasticity and the increase of an active movement of the antagonist of

spastic muscle. Furthermore, this effect has lasted throughout the whole hospitalization

and it had the increasing tendency. The increase of speed of walk by using the ES was

not proved. Through a questionnaire it was found out that the ES by Jantsch was

evaluated positively by the probands.
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SEZNAM ZKRATEK

AROM aktivní rozsah pohybu

AS Ashworthova škála

BTX botulinumtoxin

cc constant current

CMP cévní mozková příhoda
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GSSA Globas Subjective Self-Assessment

HK horní končetina

LDK levá dolní končetina

MAS Modifikovaná Ashworthova škála

MS multiple sclerosis

MTS Modifikovaná Tardieuova škála

nf nízkofrekvenční

NMES neuromuskulární elektrická stimulace

NPM nadprahově motorická

NPS nadprahově senzitivní

PDK pravá dolní končetina

PP primárně progresivní

PR progresivně-relabující

PROM pasivní rozsah pohybu

RR relaps-remitentní

RS roztroušená skleróza

SD směrodatná odchylka

SP sekundárně progresivní

TENS transkutánní elektrická stimulace

TS Tardieuova škála

TUG Timed Up and Go Test

UMNS upper motor neuron syndrome

10MWT 10 Meter Walk Test
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ÚVOD
Spasticita je jedním z příznaků zvýšené svalové aktivity, která je součástí

spastické parézy u roztroušené sklerózy (RS). Vyskytuje se až u 84 % pacientů,

narušuje běžné denní činnosti (např. chůzi), a proto je důležité využívat všechny

možnosti, které jsou schopny její přítomnost redukovat a zvýšit tak kvalitu života

nemocných nejen s RS.

V rámci elektroterapie existují konkrétní typy elektrické stimulace (ES), jejichž

primárním cílem je spasticitu snižovat. Jedná se o dvoukanálovou ES dle Hufschmidta,

Jantsche a čtyřkanálovou ES dle Edela. Bohužel chybí jak konkrétní studie, která by

jejich účinky potvrdila či vyvrátila, tak i povědomí o jejich existenci v odborné

veřejnosti.

Teoretická část práce shrnuje základní charakteristiky RS se zaměřením na

poruchy motoriky (zejména patofyziologii spasticity a poruchy chůze) a škály hodnotící

spasticitu. Dále je zde popsána elektroterapie s primárně antispastickým účinkem, její

mechanismus účinku a konkrétní aplikace. Jsou zde uvedeny i další typy ES, které

nevznikly s cílem ovlivnit spasticitu, ale u kterých je v rámci klinických studií tento

účinek pozorován.

V praktické části je sledován konkrétní efekt ES dle Jantsche na spasticitu u

pacientů s RS formou kontrolní nerandomizované pilotní studie. Kromě spasticity je

sledován i vliv této ES na aktivní rozsah pohybu vykonaný antagonisty spastického

svalu a rychlost chůze.

Primárním cílem této práce je zjistit, zda ES dle Jantsche snižuje spasticitu u

pacientů s RS. Pokud se tato hypotéza potvrdí, je dalším cílem zvýšit povědomí o tomto

typu ES, podpořit její využívání v klinické praxi a nabídnout tak pacientům všechny

dostupné prostředky, které pomáhají tento symptom řešit.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Roztroušená skleróza

Roztroušená skleróza je onemocnění centrálního nervového systému (CNS),

jehož podkladem jsou zánětlivé procesy, které postupně vedou k fokální destrukci

myelinu, astroglióze a ztrátě axonů (Krejsek et al. in Havrdová et al., 2013). Jedná se o

chronickou, progredující a nevyléčitelnou nemoc, která má za následek trvalou

invaliditu mladých dospělých, jelikož je diagnostikována nejčastěji mezi 20. a 40.

rokem života. Roztroušená skleróza je vůbec nejčastější příčinou trvalé invalidity v

rozvojových zemích zkracující délku života o 10 let. (Havrdová et al., 2015; Vachová,

2012). Na celém světě je odhadovaný počet osob s RS 2,3 miliónů (Atlas of MS 2013:

Mapping Multiple Sclerosis Around the World, 2013), kdy častěji jsou postiženy ženy

v poměru 2:1. V České republice se prevalence odhaduje na 160/100000 obyvatel a

incidence 11/100000 obyvatel za rok (Váchová, 2012; Atlas of MS 2013: Mapping

Multiple Sclerosis Around the World, 2013).

Podstatou onemocnění je chronický autoimunitní zánět, který vyvolává destrukci

a neurodegeneraci myelinu v CNS a částečnou axonální ztrátu (Krejsek et al. in

Havrdová et al., 2013; Seidl, 2015; Trapp et al., 1998). Proces remyelinizace je možný

zejména na začátku onemocnění (v prvních letech), kdy je dostatek oligodendrocytů,

které jsou schopni myelin obnovit. Naopak tomu úplná ztráta axonů je nevratný stav, po

kterém dochází k sekundární progresi onemocnění a remise se již neobjevuje (Krejsek et

al. in Havrdová et al., 2013; Fressinaud, 2005; Cui et al., 2013; Seidl, 2015). Díky

neurodegeneraci a přítomnosti zánětlivých ložisek dochází k poruše vedení akčních

potenciálů, ztrátě komunikace mezi jednotlivými strukturami nervového systém a

následně pak ke vzniku funkčních poruch, které omezují nemocného při běžných

činnostech (Nagi, 1976 in Motl a McAuley, 2009). Na vzniku RS se podílí genetické i

enviromentální faktory, mezi které patří např. infekce a virus Epsteina-Barrové, vliv

vitaminu D a zeměpisné šířky, kouření, hormonální změny či vliv výživy, střevní

mikroflóry a imunity (Horáková a Váchová in Havrdová et al., 2013).
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1.1.1 Klinické formy RS


[…]

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

č. 1 80 90 87 95 64 70 75 80 0,20 0,22 0,14 0,16 55 60 65 70
č. 2 95 100 100 100 70 75 80 80 0,26 0,25 0,20 0,20 85 95 87 90
č. 3 80 90 90 91 70 75 80 85 0,13 0,17 0,11 0,07 70 80 80 75
č. 4 95 100 105 110 75 80 80 85 0,21 0,20 0,24 0,23 90 95 100 100
č. 5 80 90 90 90 60 85 80 70 0,25 0,06 0,11 0,22 60 70 70 70
č. 6 105 110 105 110 65 70 80 85 0,38 0,36 0,24 0,23 100 100 100 100

č. 7 100 100 102 101 79 80 78 80 0,21 0,20 0,24 0,21 80 85 87 85

PDK – STIM

m. soleus

Xv1 Xv3 k.sp. XA

pacient

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

č. 1 90 95 95 100 80 85 90 90 0,11 0,11 0,05 0,10 65 75 85 90
č. 2 100 100 100 100 84 85 85 85 0,16 0,15 0,15 0,15 95 95 90 95
č. 3 95 100 102 103 80 90 95 95 0,16 0,10 0,07 0,08 85 95 97 100
č. 4 110 115 120 120 86 85 105 106 0,22 0,26 0,13 0,12 110 115 120 120
č. 5 90 80 90 100 80 70 80 90 0,11 0,13 0,11 0,10 70 65 64 80
č. 6 110 115 115 120 95 90 85 95 0,14 0,22 0,26 0,21 110 110 110 115

č. 7 100 110 110 110 75 89 91 95 0,25 0,19 0,17 0,14 85 95 95 100

LDK – STIM

m. triceps surae

Xv1 Xv3 k.sp. XA

pacient

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

č. 1 90 100 100 100 65 80 86 80 0,28 0,20 0,14 0,20 80 90 90 90

č. 2 90 95 95 100 76 80 80 81 0,16 0,16 0,16 0,19 75 90 85 90

č. 3 90 98 95 100 70 75 85 85 0,22 0,23 0,11 0,15 60 70 70 65

č. 4 100 100 110 120 70 70 95 90 0,30 0,30 0,14 0,25 90 95 105 105

č. 5 90 90 90 90 80 80 80 70 0,11 0,11 0,11 0,22 65 75 75 80

č. 6 95 100 105 105 85 85 95 95 0,11 0,15 0,10 0,10 90 95 88 90

č. 7 102 105 111 112 75 85 88 85 0,26 0,19 0,21 0,24 95 102 105 103
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LDK – STIM

m. soleus

Xv1 Xv3 k.sp. XA

pacient

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

před
1.
ES

po
1.
ES

po
4.
ES

po
8.
ES

č. 1 110 110 110 115 90 95 100 103 0,18 0,14 0,09 0,10 100 100 100 105
č. 2 90 100 100 100 75 90 90 100 0,17 0,10 0,10 0,00 80 85 86 90
č. 3 90 100 100 105 80 90 95 90 0,11 0,10 0,05 0,14 60 85 90 90
č. 4 110 120 120 120 75 90 100 100 0,32 0,25 0,17 0,17 100 105 113 115
č. 5 90 100 90 100 70 80 75 85 0,22 0,20 0,17 0,15 70 76 75 85
č. 6 105 110 115 115 85 100 100 100 0,19 0,09 0,13 0,13 97 95 115 112

č. 7 115 116 115 120 95 98 100 102 0,17 0,16 0,13 0,15 105 108 112 110

10MWT
před 1. ES po 1. ES po 4. ES po 8. ES

komf. ch.
svižná
ch. komf. ch.

svižná
ch. komf. ch.

svižná
ch. komf. ch.

svižná
ch.

pacient
rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

rychlost
(m/s)

č. 1 0,31 0,3 0,23 0,25 0,28 0,37 0,32 0,38
č. 2 0,55 0,63 0,38 0,58 0,39 0,56 0,52 0,75
č. 3 0,45 0,59 0,53 0,77 0,53 0,74 0,54 0,81
č. 4 0,81 1,22 0,95 1,34 0,9 1,36 1,02 1,36
č. 5 0,38 0,46 0,39 0,59 0,44 0,48 0,46 0,57
č. 6 0,33 0,48 0,33 0,35 - - 0,37 0,42
č. 7 1,16 1,5 1,2 1,52 1,26 1,65 1,39 1,7

TUG (čas)

pacient před 1. ES po 1. ES po 4. ES po 8. ES
č. 1 41,15 56,06 35,53 34,56
č. 2 21,16 22,35 22,78 16,78
č. 3 22,07 20,43 21 19,87
č. 4 11,01 10,52 11,31 9,48
č. 5 22 19,21 18,31 15,38
č. 6 44,29 47,03 - 32,44

č. 7 10,5 9,69 8,32 8,05