## Posudek vedoucího magisterské práce

**Jméno autora práce:** Bc. Anna Pokorná

**Studijní obor:** Fyzioterapie

**Název práce:** Ovlivnění spasticity u pacientů s roztroušenou sklerózou metodou elektrické stimulace dle Jantsche

**Jméno vedoucího práce:** MUDr. Martina Kóváří

Oponent magisterské práce: doc. MUDr. Jiří Kříž, Ph.D

**Formální popis práce:** Práce je členěna logicky a přehledně, obsahuje požadovanou strukturu a její proporcionalita je splněna. Práce byla dokončena v dubnu 2017, vlastní text s citacemi pak obsahuje 62 stran, s přílohami 89 stran. Autorka uvádí dostatečný počet citací - celkem 83, z toho zahraničních je 55, citací do 5 let od uvedení 31. Uvedený seznam literatury odpovídá českým normám ČSN ISO 690-2. Práce je gramaticky a stylisticky kvalitní.

**Cílem** magisterské práce Anny Pokorné bylo ozřejmění efektu ovlivnění spasticity u pacientů s roztroušenou sklerózou metodou elektrické stimulace dle Jantsche (ES). Tyto proudy byly totiž primárně vyvinuty s cílem terapie spasticity, nicméně o jejich účinnosti literatura mnoho nehovoří. Proto se autorka rozhodla zformulovat tři hypotézy a ozřejmit efekt/neefekt elektrostimulačních proudů dle Jantsche na snížení úhlu spasticity m. triceps surae, posouzení aktivní hybnosti antagonistů a vlivu ES na rychlost a kvalitu chůze.

V první části práce (která je přehledová) se autorka krátce věnuje přehledu teoretických poznatků o RS - tedy etiopatogenezi, diagnostice a typům RS, etiopatogenezi spasticity, klinickému dělení spastických syndromů onemocnění RS, popisuje jednotlivé parametry chůze a také měřící spastické škály. V samostatné šestistránkové kapitole pak provádí rozbor možností elektrostimulace při terapii spasticity, a poukazuje na rozporuplné výsledky současných studií. Autorka předložené DP prokazuje dobrou orientaci v dostupné literatuře na toto téma. Jmenované publikace jsou recentní a ucelené.

V druhé části práce studentka shrnuje cíle vlastní experimentální části práce a předkládá tři hypotézy. Cíle práce jsou jednoznačně definovány, stejně jako hypotézy.

**Metodika práce:** výběr jedinců a metodika měření je detailně popsána. Měření probíhalo za standardních podmínek, všechny probandy měřila sama autorka. Výsledky jsou přehledně dokumentovány včetně grafů a tabulek, a je jasné, zda výsledky potvrzují či nepotvrzují stanovené hypotézy.

Diskuze je stručná a dostatečná. Autorka předkládá vlastní názory na výsledky práce a snaží se je srovnat s dosavadní dostupnou literaturou. Počet citací je dostatečný, jazykové i grafické zpracování je dobré.

Studentka pracovala velmi samostatně, aktivně se i zapojovala do náboru probandů do studie. Průběh měření opakovaně konzultovala s vedoucím práce, na konzultace byla vždy velmi pečlivě připravena. Za hlavní limit předložené práce považuji nerandomizace souboru, který vyvstal bohužel díky provozním omezením kliniky (stimulace nemohla probíhat na lůžkovém oddělení ale na elektroléčebném boxu, tedy nebylo možné docházet elektrostimulovat pacienty po běžné pracovní době ani o víkendech), a také poměrně obtížnému náboru pacientů vzhledem k indikačním kritériím. Příjem pacientů pak proto často nárazový a tak se rozhodnutí o přijmutí pacienta do stimulované či kontrolní skupiny často odvíjelo od časových možností autorky. Práce s pacienty byla velmi náročná jak na čas tak na koordinaci.

Práce je v experimentální části velmi pečlivě zpracovaná a myslím, že je vhodná i k publikaci v odborném časopise. Zároveň by měla být pilotním projektem a sloužit jako podklad pro další studie, které jsou už teď v podstatě plánovány.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci v oboru fyzioterapie a doporučuji ji k obhajobě.

Mám doplňující otázky:

1/ Jaké byly největší limity této studie z vašeho pohledu?

2/ Doporučila by jste elektrostimulaci zařadit do běžného repertoáru léčby spastiků? Existují ve světě přístroje, které pacientům umožňují elektrostimulaci se provádět sami doma?

V Praze dne 28.5. 2017

MUDr. Martina Kóvari